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Rettelsesblad 

Erstatter forslag af 18. juli 2018 

(Der er foretaget rettelse i stavefejl i den danske version fra "Naalakkersuiust" til 

"Naalakkersuisut".) 

  

 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for 

Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges, senest til EM2019, at 

fremlægge en evaluering af gældende erhvervsfremmeordninger. Evalueringen skal afdække i 

hvor høj grad de nuværende ordninger fremmer fremvæksten af nye virksomheder og 

brancher. Evalueringen skal endvidere afdække nuværende rammevilkår for erhvervslivet og 

komme med forslag til mulige justeringer og optimeringer af de gældende ordninger samt 

rammevilkårene generelt med baggrund i de hidtidige erfaringer. Naalakkersuisut opfordres 

til, at inddrage erhvervslivet tæt under udarbejdelsen af evalueringen. 

 

(Medlem af Inatsisartut Múte Bourup Egede, Inuit Ataqatigiit)  

 

Begrundelse: 

Væsentlige dele grønlandske erhvervsstruktur er præget af virksomheder og brancher, der operere 

med at udvinde og forarbejde, Grønlands tilgængelige naturlige ressourcer. Der er intet i vejen med 

dette, men der også et behov for, at vores erhvervsstruktur med tiden bliver mere differentieret. Her 

kan og bør erhvervsfremmeordninger forsat spille en rolle i forhold til fremme målet om en mere 

forskelligartet erhvervsliv og den økonomiske vækst en sådan forskellighed over tid kan bidrage med 

til det grønlandske samfund.  Det er min overbevisning, at det er fornuftigt at stoppe op en gang 

imellem og se tingene efter i sømmene.  Det er formålet med nærværende beslutningsforslag, at vi så 

at sige får foretaget et serviceeftersyn af vores erhvervsfremmeordninger og rammevilkårene generelt 

for erhvervslivet. Dette med henblik på se om ordningerne i deres nuværende udformning er den 

bedst mulige fremgangsmåde i forhold til at fremme et vækstlag af nye og eksisterende virksomheder.     



 

Hvis vi skal øge velfærden kan vi ikke komme uden om, at stadig flere virksomheder her i landet skal 

opleve vækst. Kort sagt er disse en del af vore vigtige grundlag for vort lands økonomi og 

beskæftigelse. 

 

Som følge af at udviklingen af erhvervslivet samt jobskabelserne sker i for langsom tempi samt 

unødige forhindringer i det offentlige administration samt andre viser, at vi må vedtage nye politiske 

mål. De mål som kan nævnes er, at erhvervslivet og iværksætterne her i landet som ønsker at være 

med til udvikling ikke skal generes af unødig bureaukrati, men tilbydes fleksible ordninger. 

 

Her i de senere år har vi mange gange haft politiske drøftelser omkring forskelige 

udviklingsmuligheder. Nogle gange i uenighed og andre gange i fuld enighed om at projekter der 

løber ud i sandet på grund af forskellige forhindringer.  

 

Lad os bringe de uendelige drøftelser til ophør, for tiden er inde til at fremvise resultater ved at træffe 

solide og langtidsholdbare politiske mål som kan danne grundlag for fremgang hos erhvervslivet samt 

velfærden i samfundet. 

 

Hvis vi skal træffe langtidsholdbare brede politiske beslutninger, kan vi ikke komme uden om at 

skulle inddrage arbejdsmarkedets parter. For det er dem der løber ind i de lovgivningsmæssige 

forhindringer og som kan bidrage til de nødvendige forbedringer.  

 

Det er mit håb at vi ikke taler hen over hovedet på de implicerede parter, men at vi inddrager disse, 

hvorfor jeg fremsætter et forslag om, at Naalakkersuisut fremlægger en redegørelse om bedre vilkår 

samt forbedret økonomi hos erhvervslivet. Jeg håber at debatten vil skabe grundlag for en 

håndgribelig fremgang samt ikke mindst at vi tager et skridt hen i mod, at vore primusmotorer 

fremadrettet kan få solide og fleksible rammer. 

 

Vi har masser af muligheder og iblandt os er der mange der ønsker at løfte dette samfund, så lad os 

give disse bedre muligheder end vi tilbyder dem i dag. 

 

Vi er allerede i besiddelse af ressourcer, men vi skal altså udnytte disse bedre, for de ønsker fremgang 

for hele samfundet.  

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige: 

Det vurderes at udarbejdelsen af evalueringen samlet vil koste omkring et 1 1/2 årsværk af 750.000 

kr.  Det må i forbindelse med udarbejdelsen af evalueringen forventes, at der vil være behov for et 

tværdepartementalt samarbejde og de administrative udgifter afledt heraf. Beløbet indbefatter 

derudover midler til oversættelse mv. Det er tillige forventeligt, at der under udarbejdelsen af 

analysen skal anvendes administrative ressourcer til, at være i faglig dialog med relevante eksterne 

parter om indholdet i analysen.  

 



Økonomiske og administrative konsekvenser for det private: 

Der forventes ikke negative økonomiske konsekvenser for erhvervslivet. Det er derimod tænkeligt at 

evalueringen på sigt kan medvirke til at rammerne for at nye virksomheder kan opstå forbedres.  

 

Økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne: 

Ingen. 


